

Số: 62 /KH-LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 25 tháng 7 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế Công đoàn”**

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-TLĐ ngày 05/7/2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tuyên truyền về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế Công đoàn”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong các cấp công đoàn, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò của tổ chức công đoàn trong chăm lo lợi ích, phúc lợi tốt hơn cho đoàn viên, người lao động thông qua việc ký kết với các đối tác để đưa sản phẩm, dịch vụ có giá ưu đãi đến đoàn viên, người lao động; nâng cao đời sống của công nhân lao động thông qua việc đầu tư xây dựng các thiết chế của công đoàn, từ đó nâng cao hơn nữa uy tín, vị thế của tổ chức công đoàn, góp phần vận động phát triển đoàn viên công đoàn.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp hành động của các cấp chính quyền, chuyên môn, các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh; vận động, khuyến khích các đơn vị, doanh nghiệp tạo điều kiện nâng cao đời sống của đoàn viên, công nhân lao động.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn trong tổ chức thực hiện chủ trương, kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công đoàn vì lợi ích đoàn viên và phúc lợi tốt hơn cho đoàn viên; xây dựng thiết chế của công đoàn tại các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai công tác tuyên truyền nội dung “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” nâng cao đời sống của đoàn viên, công nhân lao động một cách thiết thực, hiệu quả, kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với từng đối tượng, từng ngành, địa phương.

- Khai thác có hiệu quả các kênh thông tin truyền truyền, đảm bảo dần dần tạo sự khác biệt về lợi ích giữa đoàn viên công đoàn và những người lao động chưa phải là đoàn viên công đoàn; những lợi ích mà đoàn viên, người lao động được hưởng thụ từ thiết chế của công đoàn.



## II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về việc các cấp Công đoàn tổ chức ký kết với các đối tác đem lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động; các sản phẩm, dịch vụ mà các đối tác cam kết có giá ưu đãi riêng đối với đoàn viên:

Ban Chấp hành công đoàn các cấp căn cứ vào Hướng dẫn số 284/HD-TLĐ ngày 09/3/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện chủ đề năm 2017 “Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn” được Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh cụ thể bằng Kế hoạch số 51/KH-LĐLĐ ngày 24/3/2017 về tổ chức và triển khai thực hiện các hoạt động trong “Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn” (có kèm theo những nội dung cơ bản từ các Bản thỏa thuận hợp tác giữa Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và 08 doanh nghiệp, đồng thời thông tin thêm về các cơ sở vật chất hiện có của tổ chức công đoàn); Thông báo số 83/TB-LĐLĐ ngày 29/6/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh về một số nội dung cơ bản “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”; Thông báo số 82/TB-LĐLĐ ngày 27/6/2017 thống nhất ký kết hợp tác với Công ty TNHH TMDV Sài Gòn - Trà Vinh (Co.opMart Trà Vinh) để phổ biến kịp thời đến đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ về chính sách ưu đãi về giá của các doanh nghiệp... Ngoài ra khi trao đổi thống nhất đi đến ký kết các Bản thỏa thuận với Mobifone Trà Vinh; VNPT Trà Vinh; Bru điện tỉnh Trà Vinh; Công ty Xăng dầu Trà Vinh; FPT Trà Vinh; Doanh nghiệp tư nhân Thanh Thủy (Nhà xe Thanh Thủy), Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ tiếp tục phổ biến đến các cấp công đoàn.

- Những lợi ích mà đoàn viên, công nhân lao động được thụ hưởng từ thiết chế của công đoàn.

*Văn bản: Quyết định 655/QĐ-TTg ngày 12.5.2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Đầu tư xây dựng các thiết chế của công đoàn tại các khu công nghiệp, khu chế xuất”; các văn bản của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Kế hoạch số 14/KH-TLĐ ngày 07/6/2017 về tổ chức, triển khai thực hiện Đề án đầu tư xây dựng các thiết chế của công đoàn tại khu công nghiệp, khu chế xuất; Quyết định số 1054b/QĐ-TLĐ ngày 07/6/2017 phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng thiết chế của Công đoàn tại Khu Công nghiệp Long Đức, thành phố Trà Vinh (Liên đoàn Lao động tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp 02 ha đất tại Khu Công nghiệp Long Đức; từ nguồn thu giảm tỷ trọng 10% chi hành chính và 10% chi phong trào của các cấp công đoàn trong cả nước nộp về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tổng Liên đoàn đã quyết định hỗ trợ đầu tư Thiết chế Công đoàn tại tỉnh Trà Vinh với nguồn vốn 210 tỷ đồng, đầu tư các hạng mục: sân chơi thể thao, khoảng 600 căn hộ cho CNVCLĐ có thu nhập thấp, siêu thị công đoàn, nhà mẫu giáo..., dự kiến công trình sẽ khởi công vào tháng 8/2017).*

- Những mô hình hay, cách làm tốt trong chăm lo lợi ích đoàn viên, đem lại phúc lợi tốt hơn, xây dựng thiết chế công đoàn:



+ Mô hình “Mái ấm Công nhân” của Công đoàn cơ sở Công ty cổ phần Trà Bắc, Công ty cổ phần Công trình đô thị Trà Vinh, Công ty TNHH MTV May Hồng Việt - Trà Vinh...; Ban Chấp hành Công đoàn và lãnh đạo Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh, Công ty cổ phần Phát triển Điện nông thôn cho người lao động mượn một phần kinh phí để xây nhà; “Mái ấm ngành Giáo dục” của Công đoàn ngành Giáo dục; chủ động vận động các mạnh thường quân để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho chính CNVCLĐ của địa phương và ngành mình như: Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú, Liên đoàn Lao động huyện Cầu Kè, Liên đoàn Lao động huyện Càng Long, Liên đoàn Lao động huyện Tiểu Cần, Công đoàn Viên chức...

+ Thiết chế văn hóa - thể thao, các Câu lạc bộ, Tổ, Nhóm của Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong, Công ty cổ phần Dược phẩm TV-Pharm, Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong, Công ty Lương thực Trà Vinh, Công ty cổ phần Trà Bắc, Tập đoàn Mỹ Lan.

+ Siêu thị công nhân của Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Yazaki EDS Việt Nam - Trà Vinh.

+ Mô hình “Bữa ăn ca đảm bảo dinh dưỡng hơn cho lao động nữ mang thai” do Ban Chấp hành công đoàn cơ sở tham gia với người sử dụng lao động Công ty TNHH May Hồng Việt - Trà Vinh, Công ty TNHH Yazaki EDS Việt Nam - Trà Vinh, Tập đoàn Mỹ Lan thực hiện.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh xây dựng chuyên trang, chuyên mục với các nội dung có liên quan đến “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên và xây dựng thiết chế công đoàn”. Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin, đăng tải các tin, bài, ảnh có liên quan.

- Ban Chấp hành công đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền nội dung “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn” lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật... cho đoàn viên, CNVCLĐ; Ban Chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng tải các nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của mình (nếu có) để đoàn viên và CNVCLĐ dễ nghiên cứu, tiếp cận thông tin.

## **III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Phối hợp với Ban Chính sách - Pháp luật tham mưu Ban Thường vụ xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn” đến các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Phối hợp với Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh xây dựng nội dung tuyên truyền “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn”; thực hiện công tác giám sát, đánh giá những kết quả đạt được.



- Thường xuyên cập nhật thông tin, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh các tin, bài, ảnh có liên quan đến “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn”.

- Cung cấp thông tin về xây dựng thiết chế của công đoàn tại Khu công nghiệp Long Đức.

## **2. Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Cung cấp thông tin các nội dung cam kết giữa các đối tác với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; giữa Liên đoàn Lao động tỉnh với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về những chính sách ưu đãi cho đoàn viên công đoàn, người lao động; kết quả thực hiện của các cấp công đoàn vì lợi ích đoàn viên.

- Giới thiệu những mô hình, cách làm hay của công đoàn các cấp về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” để tuyên truyền nhằm tạo sự lan tỏa trong các cấp công đoàn toàn tỉnh.

## **3. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương, Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền của Liên đoàn Lao động tỉnh và tùy tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn” đến đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế công đoàn”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn tổ chức triển khai thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TU; Tổng LĐLĐ VN; (b/c)
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TX, TP, CĐ ngành và tương đương;
- CĐCS trực thuộc; CĐ ngành TW;
- Lưu: VP, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Long**